Dunque Dio è *Qui est* perché nella sua natura c’è soltanto ‘ciò che è’: *id quod est*, e cioè l’eternità. Dio è *Qui est* perché è eterno.

Cosa significa dunque che Dio è ‘eterno’? Qui significa che ‘nei Suoi anni’ niente ‘sarà’ (‘come se ancora non fosse’) né ‘fu’ (‘come se ormai non fosse’); c’è soltanto ‘ciò che è’.

In un altro passo (*En. in Ps.* 101,II,10) Agostino dice ancora che ‘gli anni di Dio’ non vengono e non vanno. In questo nostro tempo ogni ora, giorno, anno viene per non essere più (*venit ut non sit*); prima di venire sarà (*antequam veniat, erit*), e quando è venuto non è più (*cum venerit, non erit*): nessuno di essi “sta” (*stat*). Gli ‘anni di Dio’ sono invece ‘eterni’ (*aeterni*), non c’è in essi: Fu e Sarà (*non est ibi: Fuit et Erit*), ma soltanto l’È (*non est ibi nisi Est*). Perciò Dio dice: *Io sono colui che sono*. Perciò il suo ‘nome’ è: *Colui che sono* (*Qui sum*). Agostino aggiunge qui che gli anni di Dio sono dunque eterni perché non mutano (*non mutantur*).¹³⁰

Ancora, in 88 II,3, troviamo che la sostanza di Dio è ‘assolutamente immutabile’ (*omni modo incommutabilis*). In essa non c’è: Fu o Sarà, bensì soltanto: È. Infatti è scritto: *Io sono Colui che sono* (Es 3,14). Quest’assenza dell’era e del sarà, quest’assolutezza dell’È, questa è appunto l’eternità (*aeternitas*). Dunque anche qui l’eternità è connessa all’immutabilità. Anche in *Conf.* 12.11 leggiamo che Dio è eterno perché non muta (*mutaris*) per nessuna “forma” (*ex nulla specie*) e la sua volontà non varia (*nec variatur*) coi tempi.

L’eternità di Dio è dunque qui (come in molti altri passi) connessa all’immutabilità.

In *Conf.* 11,12 troviamo che nell’eterno niente scorre (*in aeterno non autem praeterire ququam*) bensì tutto è ‘presente’ (*sed totum praesens esse*). In 1,6,10 però Agostino aggiunge un elemento che rende in qualche modo antinomico il tema dell’eterno: spiega che il giorno odierno (*hodiernus dies*) in (*in*) Dio non trascorre (*non peragitur*), ‘e nondimeno’ (*et tamen*) trascorre (*peragitur*) in Lui, perché in (*in*) Lui sono (*sunt*) tutte le cose che trascorrono; e queste non avrebbero vie in cui ‘passare’ (*vias transeundi*) se non fossero contenute in Dio. Agostino aggiunge anche: poiché non vengono meno (*non deficiunt*), gli anni di Dio (*anni tui*) sono il giorno odierno (*hodiernus dies*, l’oggi), ‘ma’ attraverso (*per*) questo oggi sono passati e passeranno tutti (*quam multi*) i nostri giorni. E ancora: tutte le cose di domani (*crastina atque ultra*) e tutte le cose di ieri (*hesterna et retro*) Dio le farà (*facies*) e le ha fatte (*fecisti*) oggi (*hodie*).